
 

UBND XÃ BÌNH MINH 

TRƯỜNG TIỂU HỌC CAO VIÊN I   

Số: 245/KH-THCVI 
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Mình Minh, ngày 19 tháng 09 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác Y tế trường học 

Năm học 2025 – 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 18/09/2025 của UBND thành 

phố về triển khai công tác y tế trường học năm học 2025 – 2026 trên địa bàn thành 

phố; 

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 19/09/2025 của UBND xã 

Bình Minh về triển khai công tác y tế trường học năm học 2025 – 2026 trên địa 

bàn xã; 

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-TYT ngày 19/09/2025 của Trạm y tế xã 

Bình Minh về hoạt động y tế trường học năm học 2025 – 2026 trên địa bàn xã 

Bình Minh 5 tháng cuối năm 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH–THCVI ngày 13/09/2025 về việc thực hiện 

nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 của Trường tiểu học Cao Viên I; 

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, trường tiểu 

học Cao Viên I xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm học 

2025 - 2026 trong nhà trường như sau: 

I. Mục đích 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh học đường, phòng chống 

dịch, phòng chống bệnh tật học đường và chăm sóc sức khỏe cho học sinh. 

2. Nâng cao năng lực chuyên môn về công tác y tế trường học về thực hiện 

hoạt động y tế trường học. 

3. Tăng cường công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là các bệnh 

truyền nhiễm, bệnh mới nổi, tái nổi để phối hợp xử lý kịp thời. Đảm bảo công tác 

phòng chống dịch bệnh, bệnh tật học đường, dinh dưỡng và vận động hợp lý, 

phòng chống tai nạn thương tích, giảm thiểu nguy cơ về bệnh không lây nhiễm ở 

học sinh trong trường học. 

5. Tổ chức đoàn kiểm tra nội bộ gồm Ban giám hiệu, các tổ chuyên môn, 

Tổng phụ trách đội, Đoàn thanh niên… kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác y tế 

trường học tại trường. Đón đoàn kiểm tra của cấp trên theo công văn. 

6. Thực hiện đầy đủ thống kê báo cáo công tác y tế trường học với cấp trên 

theo quy định. 
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II. Chỉ tiêu 

- Hoàn thành xuất sắc công tác tuyên truyền cho học sinh, cán bộ, giáo viên 

kiến thức về vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, 

phòng chống bệnh tật học đường, dinh dưỡng và vận động, phòng chống thừa cân 

béo phì, phòng chống bệnh mạn tính không lây, phòng chống tai nạn thương tích 

(ngã, hóc dị vật đường thở, đuối nước, tai nạn giao thông, điện giật, cháy nổ và 

kỹ năng thoát khỏi đám cháy...), phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tác hại 

của các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm, phòng chống tác hại của thuốc lá, 

ma túy… 

- Cán bộ y tế các trường học được bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn về 

công tác y tế trường học và các nội dung liên quan đến chăm sóc sức khỏe học 

sinh hàng năm. 

- Vệ  sinh môi trường phòng chống dịch bệnh trong các đợt cao điểm: trước 

thời điểm năm học mới, khi có nguy cơ dịch bệnh và khi có chỉ đạo của cấp trên 

phát động. 

- Chủ động giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học; phối hợp 

với Điểm y tế xã xử lý kịp thời và triệt để các ổ dịch, đảm bảo các ổ dịch bệnh 

truyền nhiễm, các bệnh mới nổi, tái nổi trong trường học được giám sát, phát hiện 

và xử lý kịp thời, không để xảy ra dịch bệnh lớn. Phối hợp triển khai tiêm chủng 

vắc xin trong các đợt chiến dịch trên địa bàn. 

- Tổ chức đoàn kiểm tra nội bộ gồm Ban giám hiệu, các tổ chuyên môn, 

Tổng phụ trách đội, Đoàn thanh niên… tra, giám sát, đánh giá công tác y tế trường 

học theo Thông tư 13/2016/TTLT/BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế 

và Bộ Giáo dục và Đào tạo ít nhất 1 lần/năm. 

- Nghiêm túc thực hiện việc thống kê báo cáo kết quả khám sức khỏe của 

học sinh, giáo viên, nhân viên theo kế hoạch và báo cáo công tác y tế trường học 

theo quy định tại Thông tư 13/2016/TTLT/BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của 

Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

III. Nội dung hoạt động 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm học 2025 - 

2026, kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, phối hợp lồng ghép các hoạt 

động y tế chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học, đầu tư nhân lực, kinh phí 

triển khai hoạt động hiệu quả, đạt mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. 

- Đi giao ban với Trạm y tế xã để cập nhật các quy định về Y tế trường học, 

các hoạt động y tế chăm sóc sức khỏe học sinh khi có công văn. 

2. Hoạt động chuyên môn: phối hợp ban giám hiệu nhà trường thực 

hiện 

2.1. Thực hiện tuyên truyền về vệ sinh học đường, phòng chống dịch bệnh, 

phòng chống bệnh tật học đường, chăm sóc sức khỏe học sinh. 
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- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh, cán bộ, giáo viên kiến thức về vệ sinh 

học đường, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; phòng chống bệnh tật 

học đường; phòng chống bệnh không lây nhiễm; dinh dưỡng và vận động hợp lý 

ở tuổi học đường; phòng chống thừa cân béo phì; phòng chống tai nạn thương 

tích; giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ 

em, phòng chống các bệnh lây truyền qua đường tình dục, phòng chống tác hại 

của các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm, phòng chống tác hại của thuốc lá, 

rượu bia, ma túy… tại trường. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền các kiến thức cho học sinh tại các 

trường như: 

+ Tuyên truyền trong giờ sinh hoạt dưới cờ, ngoại khóa, phát tờ rơi, khẩu 

hiệu, poster, treo, dán tranh tuyên truyền, tổ chức hội thi ... 

+ Tổ chức nói chuyện, tuyên truyền, phát động phong trào tổng vệ sinh 

trường, lớp học chủ động phòng chống dịch bệnh và hưởng ứng các ngày lễ như 

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (từ tuần 3 tháng 9), Ngày thế giới rửa tay 

với xà phòng (ngày 15/10)…và đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trong trường 

học. 

+ Cung cấp tin, bài tuyên truyền cho hệ thống loa truyền thanh trong trường, nhóm 

Zalo các lớp, tuyên truyền trực tiếp để tuyên truyền cho học sinh, CB, GV, NV, 

cha mẹ học sinh. 

+ Viết tin, bài gửi lên trên trang Web của trường về hoạt động Y tế học đường. 

+ Phối hợp lồng ghép tuyên truyền về công tác y tế trường học với các tiết học 

khác, tiết chào cờ và các hoạt động ngoài giờ lên lớp (phòng chống suy dinh 

dưỡng, phòng chống bệnh không lây nhiễm, phòng chống các yếu tố nguy cơ mắc 

bệnh không lây nhiễm, phòng chống giun sán, phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng 

phòng bệnh…). 

2.2. Nâng cao năng lực chuyên môn về công tác y tế trường học cho cán bộ 

y tế trường học. 

- Cán bộ y tế nhà trường phải thường xuyên đi học tập, bồi dưỡng chuyên 

môn nghiệp vụ nhằm nâng cao năng lực chuyên môn về vệ sinh môi trường phòng 

chống dịch bệnh chú trọng các dịch bệnh lưu hành, dịch bệnh mới nổi, tái nổi; 

công tác tiêm chủng phòng bệnh; công tác vệ sinh, lưu trữ, bảo quản nguồn nước; 

phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống bệnh tật học đường; phòng chống 

bệnh không lây nhiễm, các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm, phòng chống 

tác hại thuốc lá, xây dựng môi trường không khói thuốc trong trường học, dinh 

dưỡng hợp lý; chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học. 

- Triển khai công tác y tế trường học theo quy định tại Thông tư 

13/2016/TTLT/BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và 

Đào tạo. 

2.3. Tổ chức vệ sinh môi trường và các đợt cao điểm, chiến dịch về vệ sinh 

môi trường trong trường học 



4 
 

- Phối hợp tổ chức phát động các đợt cao điểm về vệ sinh môi trường phòng 

chống dịch bệnh trong trường học trước thời điểm năm học mới, khi có nguy cơ 

dịch bệnh và khi có chỉ đạo của cấp trên. 

- Các trường học tổ chức đợt cao điểm, chiến dịch về vệ sinh môi trường 

trong trường học trước thời điểm năm học mới, khi có ổ dịch trong trường học, 

nguy cơ dịch bệnh như sau ngập úng… và khi có chỉ đạo của cấp trên. 

2.4. Triển khai có hiệu quả các hoạt động chăm sóc sức khỏe học sinh trong 

trường học: triển khai khám sức khoẻ định kỳ, triển khai công tác vệ sinh phòng 

chống dịch bệnh, phòng chống bệnh tật học đường, dinh dưỡng và vận động hợp 

lý, giảm thiểu nguy cơ về bệnh không lây nhiễm ở học sinh trong trường học và 

các hoạt động y tế khác. 

- Triển khai các nội dung chăm sóc sức khỏe cho học sinh, giáo viên, nhân 

viên trường học: Phối hợp với Trạm y tế xã khám sức khỏe theo chuyên khoa, 

đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho học sinh, phòng chống các bệnh tật học đường 

(Tật về mắt, gù vẹo cột sống...), thông báo các trường hợp mắc bệnh cho gia đình 

để phối hợp chuyển tuyến điều trị. Phối hợp với Trạm y tế xã khám sức khỏe định 

kỳ mỗi năm 01 lần cho giáo viên, nhân viên nhà trường, khám theo chuyên khoa 

và hướng dẫn các trường học thông báo kết quả cho người được khám. 

- Thực hiện công tác đảm bảo chất lượng nước; phối hợp giám sát phát hiện 

sớm dịch bệnh trong trường học; xử lý kịp thời và triệt để các ổ dịch trong trường 

học theo hướng dẫn của Trạm y tế xã, đặc biệt là các ổ dịch bệnh truyền nhiễm, 

các bệnh mới nổi, tái nổi trong trường học. Phối hợp với Trạm y tế xã triển khai 

tiêm chủng vắc xin trong các đợt chiến dịch trên địa bàn. 

- Phối hợp với hoạt động phòng chống tai nạn thương tích trong các hoạt 

động xây dựng trường học an toàn. 

- Lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường với các tiết học 

khác, tiết chào cờ và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. 

3. Kiểm tra, giám sát 

- Tổ chức đoàn kiểm tra nội bộ gồm Ban giám hiệu, các tổ chuyên môn, 

Tổng phụ trách đội, Đoàn thanh niên… kiểm tra công tác Y tế trường học. 

- Tiếp đón đoàn giám sát công tác y tế trường học, vệ sinh phòng chống dịch bệnh 

theo công văn, đột xuất và tăng cường của cấp trên. 

- Hỗ trợ chuyên môn: cán bộ y tế trường luôn luôn lắng nghe, học tập về 

chuyên môn nghiệp vụ khi được cán bộ y tế chuyên trách của TYT xã và các điểm 

y tế đến giám sát hỗ trợ y tế học đường tại trường. 

4. Công tác thống kê, báo cáo 

- Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học theo phân cấp; 

báo cáo kết quả triển khai hoạt động y tế trường học định kỳ hàng quý, báo cáo 6 

tháng, báo cáo năm về Trrạm y tế xã. 
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- Báo cáo kết quả thu thập thông tin cơ bản về công tác y tế trường học; 

tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện công tác y tế trường học theo 

mẫu của Thông tư 13/2016/TTLT/BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - 

Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Tổng hợp kết quả khám sức khoẻ học sinh theo năm học và kết 

quả khám sức khỏe của giáo viên, nhân viên. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Cán bộ y tế nhà trường 

- Tham mưu Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch về công tác y tế trường học, 

kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe học sinh. 

- Triển khai đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền kiến thức cho cán bộ, 

giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh về vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, 

phòng chống dịch bệnh, phòng chống bệnh tật học đường, phòng chống bệnh 

không lây nhiễm, dinh dưỡng và vận động hợp lý ở tuổi học đường, phòng chống 

thừa cân béo phì, phòng chống tai nạn thương tích, giáo dục sức khỏe sinh sản vị 

thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống bệnh lây truyền 

qua đường tình dục, phòng chống tác hại các yếu tố nguy cơ bệnh không lây 

nhiễm, phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu bia, ma túy… 

- Phối hợp lồng ghép tuyên truyền về công tác vệ sinh y tế trường học với 

các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh trong các chương trình 

y tế khác triển khai trong trường học. 

- Đi tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức chuyên môn về công tác y tế 

trường học, vệ sinh phòng chống dịch nói chung, phòng chống các dịch bệnh mới 

nổi, tái nổi, các bệnh dịch đang lưu hành trên địa bàn, phòng chống bệnh, tật học 

đường, phòng chống tai nạn thương tích, dinh dưỡng hợp lý, công tác vệ sinh bảo 

quản và sử dụng nguồn nước sạch… 

- Phối hợp phát động các đợt cao điểm về vệ sinh môi trường phòng chống 

dịch bệnh trong trường học trước thời điểm năm học mới, khi có nguy cơ dịch 

bệnh và khi có chỉ đạo của cấp trên. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả các hoạt động chăm 

sóc sức khỏe học sinh, giáo viên, nhân viên trong trường học: Phối hợp khám sức 

khỏe, đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho học sinh, phòng chống các bệnh tật học 

đường; hướng dẫn các trường học thông báo các trường hợp mắc bệnh cho gia 

đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị. Phối hợp khám sức khỏe định kỳ mỗi năm 

01 lần cho giáo viên, nhân viên nhà trường, khám theo chuyên khoa thông báo kết 

quả cho người được khám theo hướng dẫn của cấp trên. 

- Thực hiện công tác đảm bảo chất lượng nước; phối hợp giám sát phát hiện 

sớm dịch bệnh trong trườn; xử lý kịp thời và triệt để các ổ dịch trong trường học 

theo hướng dẫn của cấp trên, đặc biệt là các ổ dịch bệnh truyền nhiễm, các bệnh 

mới nổi, tái nổi trong trường học. rà soát tiền sử tiêm chủng và triển khai tiêm 
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chủng bù liều cho trẻ khi nhập học. Lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe 

học đường với các tiết học khác, tiết chào cờ và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. 

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp và tổ chức thực hiện khám sức khỏe định 

kỳ cho học sinh nhà trường. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động quý, năm theo công văn của cấp trên. 

- Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện công tác y tế trường học năm 

học 2024 - 2025 theo mẫu tại Thông tư 13/2016/TTLT - BYT-BGD&ĐT ngày 

12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Viết tin, bài trên trang Web của đơn vị về về vệ sinh cá nhân, phòng chống 

bệnh dịch, các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh như nha học đường, mắt học 

đường, cong vẹo cột sống, vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế ... cung cấp 

tin, bài tuyên truyền cho hệ thống đài truyền thanh trường, nhóm Zalo các lớp, tiết 

chào cờ…để tuyên truyền cho học sinh, CB, GV, NV và cha mẹ học sinh. 

2. Các Tổ chuyên môn, Tổ văn phòng, Tổng phụ trách, Bí thư chi đoàn 

- Duy trì mô hình liên quan chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học, 

tham gia hỗ trợ khám sức khoẻ cho học sinh theo yêu cầu của cán bộ y tế trường. 

- Tham gia tập huấn y tế đầy đủ theo yêu cầu. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kiến thức cho học sinh về vệ sinh y 

tế học đường, vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh và phòng chống các 

bệnh tật học đường, phòng chống tai nạn thương tích, dinh dưỡng hợp lý… và các 

biện pháp chăm sóc sức khỏe cho học sinh trong trường học. 

- Thu thập thông tin cơ bản của học sinh, cha mẹ học sinh theo phân công... 

- Phối hợp với Ban giám hiệu tiến hành kiểm tra nội bộ định kỳ công tác y 

tế học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn nước ăn uống sinh hoạt, công tác 

vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh tại trường và kiểm tra đột xuất khi có 

yêu cầu. 

- Phối hợp với Ban giám hiệu tham gia đoàn giám sát công tác y tế trường 

học tại trường. Hỗ trợ tuyên truyền về công tác y tế trường học, phòng chống 

dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe học sinh cho học sinh và cha mẹ học sinh. 

- Tham gia triển khai các đợt cao điểm về vệ sinh môi trường phòng chống 

dịch bệnh trong trường học trước thời điểm năm học mới, khi có nguy cơ dịch 

bệnh và khi có chỉ đạo của cấp trên. 

- Thu thập, tổng hợp số liệu giao cho cán bộ y tế trường để báo cáo công 

tác y tế trường học theo quy định tại Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 

12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

III. Kinh phí thực hiện 

- Từ nguồn nguồn chi thường xuyên của nhà trường; nguồn Bảo hiểm y tế 

trích lại để chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho học sinh. 
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- Huy động kinh phí từ nguồn xã hội hóa hợp pháp cho công tác chăm sóc, 

bảo vệ sức khỏe học sinh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động Y tế trường học năm học 2025 - 

2026, Trường tiểu học Cao Viên I yêu cầu các bộ phận như trong Kế hoạch 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận: 

- Trạm y tế xã(Để bc)(01); 

- Ban chăm sóc sức khỏe học sinh(01); 

- Lưu VT(01)./. 

 

Người xây dựng kế hoạch 

 
Nguyễn Văn Biển 

 

 

 

Lãnh đạo nhà trường duyệt 

 

 

 
 


